
Nd. 71. Frumvarp
til laga um breyting á lögum nr. 18, 31. m aí 1927, um iðju  og iðnað.

Flutningsm .: Magnús Jónsson og Ásgeir Ásgeirsson.
1. gr.

Við 1. tölul. 18. gr. bætist: Þó veitir slikt iðnbréf ekki ré ttindi nem a i 
þvi lögsagnarumdæmi, þ a r sem það er gefið út, enda sýni bréfið greinilega 
að svo sé.

2. gr.
Á eftir 19. gr. kem ur ný grein, er svo h ljóðar:
Til þess að sjá um fram kvæm d þessara laga og laga nr. 11 frá  31. m ai



1927, um iðnaðarnám , skal í kaupstöðum  landsins kjósa iðnráð, og verða með 
reglugerð sett nánari ákvæði um starfsvið þess og kosningu.

3. gr.
Þ riðja málsgr. 27. gr. (sem verður 28. gr.) orðist svo:
Þeir, sem rétt liöfðu til m eistarabréfs og iðnbréfs 1. jan. 1928 og þá 

ráku  sjálfstæða iðn, skulu, þegar eftir að bréf þessi eru tilbúin, fá þau tilsend 
ókeypis. E ftir að ineistara- og iðnbréfum  hefir verið útbýtt á þennan hátt, má 
enginn nem a þeir, sem lög þessi undanþiggja, reka iðn sjálfstæ tt iðnbréfslaus 
og enginn taka lærlinga í kaupstöðum  m eistarabréfslaus.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp þetta var flutt á síðasta þingi eftir beiðni Iðnráðs Reykja- 

víkur, eins og bréf það, sem er b irt hér sem fvlgiskjal, sýnir. E r það nú flutt 
hér óbreytt eins og þá. F lutningsm ennirnir hafa þó ekki séð sér fæ rt að taka 
i frv. allar þæ r breytingar á lögunum frá  1927, sem Iðnráðið fór fram  á. Þótti 
þeim nokkuð hart aðgöngu að skylda þá menn til þess að kaupa iðnbréf, sem 
reka iðn sína aðeins með aðstoð m aka síns eða barna sinna innan 21 árs, og 
sáu þeir heldur ekki ástæðu til þess að láta  þau ákvæði laganna, sem aðeins 
ná til kaupstaðanna, taka hér eftir til a llra  kauptúna. H inar breytingarnar 
eru teknar upp í frv., og eru ástæður fvrir þeim tilgreindar í bréfi þvi frá  Iðn- 
ráðinu, sem fer hér á eftir.

Fylgiskjal.
T I  L L Ö G U R

um hreytingar á lögum nr. 18, frá 31. niaí 1927, um iðju og iðnað.
Við 13. gr. Málsgreinin: „Þeir, sem iðnað reka einungis með aðstoð maka 

sins og barna undir 21 árs a ld ri“, falli burt.
Við 13., 14. og 18. gr. í stað „kaupstöðum “ kom i: kaupstöðum  og kaup- 

túnum.
Við 17. gr. Málsgreinin: „í kaupstöðum er m eisturum  einum heimilt að 

taka nem cndur til verklegs náms í iðn sinni“, orðist svo: Meisturum einum er 
heim ilt að taka nem endur til verklegs náms. 2. gr. laga nr. 11, frá  31. maí 1927, 
um iðnaðarnám , brevtist samkvæmt því.

Við 18. gr. Aftan við 1. málsgrein hætist: Þó veitir slíkt iðnbréf ekki 
réttindi nem a i þvi lögsagnarumdæmi, þar sem það er gefið út, enda sýni bréf- 
ið greinilega, að svo sé.

3. málsgrein falli lnirt.
A eftir 19. grein komi ný grein, sem verði 20. gr. og hljóði svo:



Til þess að sjá um 'fram kvæ m d þessara laga og laga nr. 11 frá  31. maí 
1927, um iðnaðarnám , skal i kaupstöðum  landsins kjósa iðnráð, og verða með 
reglugerð sett nánari ákvæði um starfssvið þess og kosningu.

Töluröð eftirfarandi greina bre^’tist að sjálfsögðu í samræm i hér við.
Við 27. gr., sem verður 28. gr. 3. málsgrein orðist svo:
Þeir, sem rétt höfðu til m eistarabréfs og iðnbréfs 1. jan. 1928 og þá ráku 

sjálfstæða iðn, skulu þegar eftir að bréf þessi eru tilbúin, fá þau tilsend ó- 
keypis. E ftir að m eistara- og iðnbréfum  hefir verið útbýtt á þennan hátt, má 
enginn nema þeir, sem lög þessi undanþiggja, reka iðn sjálfstæ tt iðnbréfs- 
laus, og enginn taka lærtinga m eistarabréfslaus.

G r e i n a r g e r ð .
Tillögur þessar um brevtingar á nokkrum  'greinum  laga um iðju og 

iðnað, frá  31. mai 1927, voru sam þvkktar sam hljóða á fundi Iðnráðs Reykja- 
víkur í jan. 1929 og aftur i nóv. s. á.

F lestar iðngreinar i bænum eiga fu lltrúa í ráðinu og stendur því megin- 
þorri a llra iðnaðarm anna bæ jarins á bak við þessar óskir. Breytingarnar 
byggjast á þeirri sannfæring vorri, að tilgangur hinna háu löggjafa með lög- 
um þessum sé sá, að tryggja ré tt þeirra  m anna við atvinnurekstur, sem ský- 
laus viðurkenning er fvrir, að kunni iðn sina til hlítar. Á þann hátt stuðla lög- 
in að bættum  vinnubrögðum og eðlilegum fram förum  í hverri iðngrein.

En tilgangi þessum virðist oss ekki náð nem a k rö fu rnar um kunnáttu- 
vottorð (þ. e. iðnbréf, þ ar eð það fvrst um sinn oft m un verða veitt án þess að 
sveinsbréf sé fvrir hendi, sbr. 14. gr., tölulið 1. b) séu undantekningarlausar 
um alla þá, er sjálfir vinna að handverki því, er iðnbréfið h ljóðar upp á. Skal 
nú gera nokkra grein fv rir hverjum  lið i tillögum þessum.

13. gr. Vér lítum  svo á, að nauðsvn beri til, að 1. töluliður í 13. gr. falli 
burt, þar eð hann lögfestir m önnum  án sérþekkingar heim ild til að reka sér- 
hverja iðn, og það jafnvel í stæ rri stíl, með aðstoð fleiri eða fæ rri barna, t. d. 
4 til 5 sona á aldrinum  14 til 21 árs.

Það er augljóst, að í ýmsum iðngreinum, svo sem í m örgum  greinum, 
sem að húsbyggingum lúta, hefir verkkaupandi oft engin skilyrði til að dæma 
um gæði vinnunnar, og getur útlitið jafnvel verið viðunandi, þó endingin verði 
léleg eða engin, af því reynslu og sérþekkingu á efnum, sem úr er unnið, vant- 
aði. Á þetta  einkum  við um efni þau, er m álarar, m úrarar, málm steypum enn 
o. fl. nota. Getur þetta þvi orðið til stórtjóns, einkum  þar, sem ekkert lögskipað 
eftirlit er með þessum iðngreinum, en svo m un vera í allflestum  kauptúnum .

Reynsla m argra undanfarinna áratuga hefir þá og sýnt, að kunnáttu- 
lausir menn, verkam enn og sjómenn, hafa hiklaust tekizt á hendur að vinna 
öll verk, er að húsbyggingum lúta, og jafnvel að reisa heil hús. Hafa stundum  
hlotizt vandræði af óskamm feilni þessari, svo að ýms stæ rri bæjarfélög hafa 
í seinni tíð gert sérstakar kröfur til þeirra  m anna, sem takast slík verk á hend- 
ur. En sé ástæða til að gera þessar ráðstafan ir í kaupstöðum  landsins, þá virð-



ist ekki rétt, að lögin heimili ýmsum þeirra slikan atvinnurekstur án iðn- 
bréfs, fv rir þá sök eina, að þeir geti rekið hann með aðstoð uppkom inna barna 
(sem þá þó samkvæm t skilvrðum laganna skortir kunnáttu  til að kenna).

Astæðulaust teljum  vér að gefa m önnum  kost á að smeygja sér undan 
ákvæðum laganna með þvi að flv tja sig til stærri kauptúna, svo sem Akraness 
eða annara  blóm legra bvggðarlaga.

Vér lítum  þvi svo á, að nauðsvn lieri til, að kröfur um kunnáttuvottorð, 
þ. e. iðnbréf, séu einnig gerðar til atvinnurekenda i kauptúnum , og þurfa  aldrei 
að hljótast vandræði af, þ ar eð lögreglustjórum  er heimilt, sbr. 18. gr., að veita 
iðnbréf á ófullkomnum rétti, ef enginn er í einhverju kauptúni, sem upp- 
fyllir skilyrði laganna til að geta öðlazt iðnhréf. Teljum  vér þvi breytingar 
þær, er vér óskum á 13., 14. og 18. gr. og að þessu lúta, nauðsynlegar.

Breyting sú, sem óskað er á 17. gr., er i sam ræm i við anda laga nr. 11, 
frá  31. m aí 1927, um iðnaðarnám . Bvggist tillaga þessi á þeirri skoðun, að a 1- 
drei sé of vel til þeirra m anna vandað, sem eiga að kenua kom andi kynslóð, 
svo liún geti orðið fæ r um, í iðnaðarlegu tilliti, að Ivfta oss upp á það menn- 
ingarstig, sem vér að ýmsu öðru leyti höfum náð. Vér þykjum st fullvissir um, 
að þeir, sem eru svo fæ rir í handverki sínu, að þeir geti kennt nem endum  sín- 
um allt það, sem krafizt er til sveinaprófs, eiga sam kvæm t lögunum mjög 
hægan aðgang að m eistarabréfum . Það virðist þvi engin ástæða til að veita 
öðrum heimild til að taka nem endur. Ella m undi nám ið oft verða byrjunin 
ein og eyða þeim árum  unglinganna, sem heppilegust eru til að þeir stundi 
nám, en gefa þeim mönnum, sem þó eru ekki fæ rir um að undirbúa þá að fullu 
undir prófsm íðina, tækifæri til að ábatast á vinnu unglinganna, án þess að 
trvgging sé fjTrir  að nokkuð komi í staðinn.

I 18. gr. er lögreglustjórum  veitt hcimild til að veita mönnum, sem ann- 
ars uppfylla e k k i skilyrði laganna, iðnbréf, ef enginn er sá fyrir, sem rekur 
einhverja sérstaka iðn. En samkvæm t 16. gr. veitir „iðnbréf“ aðila heim ild til 
að reka iðn sina „livar sem er á landi hér“.

Virðist oss það opna mönnum leið til að fa ra  i kringum  lögin, ef þeir i 
sveitakaupstað geta fengið iðnbréf, sem veitir þeim rétt til þess að reka atvinnu 
sem fullgildir iðnaðarm enn hér í Reykjavík eða öðrum stærri bæjum  lands- 
ins. Teljum vér því heppilegra, að iðnhréf þessi, sem menn hafa öðlazt af sér- 
stökum ástæðum, séu staðbundin. Ástæðan fvrir því, að vér teljum  heppi- 
legra, að 3. liður 18. gr. falli burt, er þegar ljós af greinargerð fyrir breytingu 
á 17. gr.

19. gr. Ástæðan fvrir þvi, að vér óskum, að þessi grein verði sett inn i 
lögin, er sú, að i þeim er hvergi ákvæði uni, liver eigi að hafa eftirlit með því, 
að lærlingum sé ekki haldið til vinnu um lög fram ; að iðnnem ar læri það, 
sem þeir eiga að læ ra hjá þeim, er taka þá til kennslu ; að þeir séu látn ir taka 
sveinspróf að nám stím a loknum, eða að þeir, sem ganga undir sveinspróf, 
hafi ré tt til þess; að ekki séu teknir lil náms bro tth laupnir iærlingar, i trássi 
við aðra m eistara; að ekki reki aðrir iðn, eða taki lærlinga, en þeir, sem rétt- 
indi hafa til þess, o. s. frv. En um allt þetta er óhjákvæm ilegt að setja einhver 
ákvæði. Það liafa undanfarið  verið til lög og reglugerð um iðnaðarnám  og



sveinapróf, en aldrei fram fylgt í neinu, af því enginn löglegur aðili hefir ver- 
ið til, er skyldur væri að líta eftir því. Afleiðingin er sú, að þ rá tt fv rir ým sar 
tilraunir til að lvfta iðnaði vorum, liefir hann smám sam an verið að níðast 
n iður í kák, óreiðu og öngþveiti á mörgum sviðum, því þeim, sem fæ rir eru 
og samvizkusamir, hefir orðið of erfitt fvrir.

Má geta þess, að reglugerð sú, sem gefin var út 1893, var að ýmsu leyti 
góð. Þó er nú hin m egnasta óreiða á öllu, sem að þessum m álum  lýtur, og m un 
það koma æ betur í ljós, er beita skal þessum nýju lögum réttilega. Teljum  vér 
^>á líklegt, að ýms ágreiningsatriði geti komið fram , þannig vaxin, að iðnaðar- 
menn einir geti um þau dæmt. A hinn hóginn tcljum  vér þá leið happadrýgsta, 
til þess að fyrirbyggja ágreining út af þessum nýju lagaákvæðum, að gera sem 
tryggastar ráðstafan ir til þess að þau verði haldin, og teljum  einnig iðnaðar- 
menn sjálfa fæ rasta  þ ar um.

Hér í Reykjavík hefir þegar verið kosið Iðnráð, og eiga flestar iðngrein- 
ar, sem hér eru reknar, fu lltrúa í þvi. Virðist það æ tla að fá  ærinn starfa við 
að leiðbeina mönnum og jafna minni væringar; á hinn bóginn kem ur það 
naum ast að fullum  notum  nem a því verði veitt staðfesting með lögum.

27. gr. Ástæðan f\TÍr því, að vér óskum brevtingar á þessari grein, er 
sú, að vér lítuin svo á, að eftir að búið er að prenta og gefa út eyðublöð undir 
iðn- og m eistarabréf, þá sé að lögum óheimilt að reka iðn án iðnbréfs og að 
hafa lærlinga án m eistarabréfs, með þeim undantekningum , sem gerðar eru i 
13. gr. laga um iðju og iðnað.

Vegna samræm is og eftirlits er nauðsvnlegt, að þessu ákvæði sé full- 
komlega fram fylgt. Á hinn bóginn er vitanlega um land allt sægur af rosknum  
og reyndum  iðnaðarm önnum , sem eiga ótvíræðan rétt á iðn- og m eistarabréf- 
um, og sem m undu þvkjast hart leiknir, ef þeir þvrftu nú að fa ra  að kaupa 
þessi bréf, og m undu jafnvel trassa að gera það. Afleiðingin vrði ýms óþæg- 
indi og stím abrak, sem óvíst er, að væri tilvinnandi fv rir þæ r krónur, sem 
fengjust inn í staðinn. Auk þessa skiljum vér lögin svo, að ekki sé ætlazt til 
að svipta neinn áður fengnum rétti, og virðast þá áður um getnir menn eiga 
kröfur til þessara bréfa endurgjaldslaust, og eins fljótt og auðið er.


